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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce bylo využití dat leteckého laserového skenování a z nich dále

vytvořéného digitální modelu reliéfu pro vyhledávání historických objektů na ploše tzv.

oblasti Východ. Použitá data stínovaného reliéfu byla zapůjčena ČÚZK. Práce se v rešeršní

části věnuje technologii a historii leteckého laserového skenování a také dále popisuje sběr a

zpracování dat pro vytvoření digitálních modelů reliéfu pro Českou republiku. Součástí práce

je vyhledávání ať již dříve nalezených či zcela nových archeologicky významných objektů

,jejich identifikace a následná kategorizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Letecké laserové skenování, letecká archelologie, lidar, digitální model terénu, stínovaný
reliéf

ABSTRACT

Topic of this bachelor thesis was utilization of the digital relief model for searching of the

historical objects in the area, so-called East area, and use of the airborne laser scanning. Used

shaded relief data was kindly rented by the ČÚZK. Thesis is in the research part focused

partially on the technology and history of the airborne laser scanning and also describes

collection and processing of the data used for creating the digital relief model for Czech

Republic. Search of the known or previously unknown archaeologically significant objects,

their identification and following categorization is also part of this thesis.
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1 Úvod

V každém z nás je zřejmě od přírody touha získávat nové informace o naší minulosti a

historie lidstva je jedním z nejzajímavějších a nejkrásnějších vědních oborů. Už od nepaměti

po sobě lidé zanechávají na Zemi stopy své tvořivosti jako pozůstatky obydlí, monumentů a

dalších objektů spojených s činností člověka na daném území. V dnešní době moderní

techniky můžeme využít nových metod jako je metoda leteckého laserového skenování (LLS)

pro nalezení a dokumentaci takových míst.

Právě využití LLS pro vyhledávání archeologicky významných objektů na části území

(oblast Východ) České republiky je hlavním tématem této bakalářské práce. K výběru tohoto

tématu přispěl v mém případě zásadní měrou můj velký zájem o nové technologie a také

určitá spjatost s historií díky mému rodišti, kterým je známý Český Krumlov. Myšlenka

dokumentace a zároveň možnost objevení nových objektů za použití moderní technologie

byla velkým lákadlem.

LLS a jeho využití pro nedestruktivní leteckou archeologii se již za krátkou dobu stalo

hlavní prostředkem pro vyhledávání nových objektů a to hlavně díky možnosti zkoumání

rozlehlých oblastí. Letecká archeologie se zabývá vizuálním průzkumem krajiny a v dnešní

době využívá stále více právě nové technologie jako LLS či dálkového průzkumu Země.

V letecké archeologii jsou data, pořízená LLS a jejich využítí pro vytvoření digitálních

modelů reliéfu, používána především k průzkumu oblastí, kde dříve existovala intenzivní

lidská činnost. Příkladem mohou být stará opevnění hradů, tvrzí nebo historická důlní činnost.

Dříve se tímto tématem zaobírali i Ing. Martina Faltýnová a Petr Vaverka, kteří

(prohledávali) se zabývali průzkumem dat z LLS oblasti Střed a Západ. Výsledky průzkumu

dat vedly k další obdobné práci v oblasti Východ, kterou jsme zpracovali společně s Jakubem

Levínským, jenž pracoval na stejném tématu.

ČVUT v Praze

10

2 Letecké laserové skenování (LLS)

LLS je skenování zemského povrchu pomocí laserového paprsku lidaru se skenující

jednotkou, která je umístěna na trupu letadla, vrtulníku popřípadě v dnešní době na

speciálních RPAS (remotely piloted aircraft system - dálkově řízených leteckých

prostředcích). Letecké laserové skenování je od devadesátých let minulého století jednou

z důležitých metod v rámci vojenských, zeměměřických, archeologických a dalších

aplikacích. Postupy a metody LLS se díky rychlému technologickému vývoji od svého zrodu

značně inovovaly a výsledky se významně zpřesnily, což učinilo LLS jednou z předních

mapovacích metod. Tato technologie umožňuje hromadný neselektivní sběr podrobných

bodů z terénu (tzv. mračno bodů) pro vytváření digitálního modelu reliéfu a povrchu;

významné je především v zalesněných oblastech. Metoda LLS byla vyvinuta hlavně za

účelem rychlého a automatizovaného mapování pro území, v kterých standardní měřické

metody nepřináší očekávaný výsledek - napřiklad právě zmíněná zalesněná území.

2.1 LiDAR

Termín lidar je užíván pro zařízení, využívající laserový paprsek pro měření

vzdálenosti a vznikl jako zkratka anglického označení Light Detection and Ranging. Obecně

však toto označení musíme chápat pro všechny obory jako metodu bezkontaktního měření

vzdálenosti a směru na základě měření tranzitního času mezi dobou od vyslání a následného

přijmutí laserového paprsku zpět po odrazu od snímaného objektu. [1]
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2.2 Letecký laserový skener

Letecký laserový skener (z anglického Airborne Laser Scanner) nám přinesl možnost

rychlého a přesného využití lidaru pro plošné měření. Jedná se o aktivní zařízení, které

převádí časový rozdíl mezi vyslaným a přijatým impulzem do podoby měřené vzdálenosti na

základě známé rychlosti světla. Pro uplatnění leteckého skenování k měření musí být známa

poloha letadla v prostoru a čase. K tomu slouží další komponenty LLS. Jedná se družicový

navigační systém GNSS včetně diferenciální metody měření určování absolutní prostorové

polohy a inerciální jednotku (IMU) pro měření rotací a zrychlení. Vnitřní parametry soustavy

musí být určeny velmi přesně, proto musí být jednotlivé komponenty soustavy kalibrovány.

[1]

obr. 1: Vlevo – skener společnosti Riegl, vpravo – princip skenování (riegl.com)
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2.2.1 Princip skenování

Soustava bývá nejčastěji umístěna na spodní části letadla či helikoptéry a využívá

výkonných laserů. Vlnová délka vyslaného paprsku je zpravidla mezi 1100 – 1200 nm,jedná

se tedy o infračerveného záření. Využívá se i možnosti přeladění paprsku na jiné vlnové délky

v závislosti na odrazivosti cíle. Laserová stopa, kterou skener vytváří, je při letu ve výšce 500

m zhruba 30 cm. Jako detektor odraženého signálu se využívá světlocitlivých diod a velmi

přesné hodiny udávají čas zaznamenání daného impulzu detektorem. Zaznamenaný směr a

vzdálenost nám umožňují určit souřadnice každého bodu, od kterého se světelný svazek

odrazil. Paprsek laseru dopadá často v rámci jednoho impulsu na více objektů najednou

například vegetaci, budovy a terén. Detektor běžně zaznamenává až 5 odrazů. Část záření se

tedy například odrazí od vegetace a zbytek se vrací až po dopadu na terén. K tomu, aby

detektor rozeznal různé hodnoty signálu, musí mezi nimi být dostatečný útlum a zároveň

časový odstup. Pro dnešní komerční přístroje je běžné zaznamenat až 5 odrazů. Tzv. full

waveform letecké laserové skenery detekují tedy i časově proměnlivou intenzitu odraženého

signálu, danou odrazem od více prostorových předmětů najednou. Rozlišení skenování se

udává v hustotě skenovaných bodů na jeden metr čtvereční. Mezi faktory ovlivňující počet

odrazů patří rychlost a výška letu nebo zvolená frekvence skeneru (rychlost měření). Běžný

komerční letecký laserový skener při letové výšce 500 m, rychlosti přibližně 70 m/s a

bodovou frekvencí 18 kHz, produkuje 1,6 bodu na m2. [1]

obr. 2: Schéma skeneru a model vyslané laserové vlny (riegl.com)
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2.3 Letecká archeologie

Letecká archeologie patří k novým technologiím zisku nových archeologických dat.

Tato metoda nabízí možnost práce na rozsáhlých areálech a nejvíce přispívá k nalezení

nových archeologicky významných lokalit a objektů. Pojem letecká archeologie sdružuje pod

sebou letecké fotografování, průzkum a snímkování a také spojuje dva aspekty: průzkumný a

dokumentační. Jako cíle můžeme označit plošný průzkum krajiny pro indentifikaci nových

objektů, dokumentaci krajiny, evidenci a analýzu získaných dat k ochraně kulturního dědictví.

2.3.1 Historie

První pokusy o fotografování z letadla pro archeologické účely proběhly v 90. letech

19. století a to pro římské Forum Romanum, zbytky Pompejí a v roce 1906 bylo

vyfotografováno anglické Stonehenge. Dalším velkým milníkem byla 1. světová válka, která

přinesla velký technologický vývoj, jak v oboru letectví, tak ve fotografování, a začalo se

s rozsáhlejší dokumentací povrchu ze vzduchu. Hlavním průkopníkem letecké archeologie je


[…]


z digitálního modelu reliéfu 4. generace.

Zásadní faktor takto vytvořeného reliéfu je odfiltrování bodů leteckého laserového

skenování odražených od vzrostlé vegetace. Takto korektně vytvořený digitální model nám

dává jedinečnou možnost nahlédnutí pod koruny stromů a možnost nalezený dávno v lese

ztracených archeologických památek.

Jedním ze zásadních a limitujících faktorů bylo při prozkoumání daných dat jejich

poskytnuté rozlišení. Přestože byla data skenována v poměrně vysokém rozlišený (přibližně

1,6 bodu na m2) nalezení objektů menších jak 5 m je v podstatě nemožné i přesto však jsou

výsledky hledání velmi kvalitní a bylo nalezeno 63 objektů.

Technologie LLS a její následné využíti jako archeologické metody však nesporně

přineslo do oblastí vyhledávání antropologických objektů zásadní inovaci a napomohlo již

mnoha novým objevům, jak ve světě tak u nás. Spojení LLS a archeologie samozřejmě není u

konce a budou přicházet další projekty podrobnějšího skenování, které mohou a zcela určitě

přinesou z pod korun stromů nové zajímavé objekty.
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Seznam příloh

A Archeologická naleziště v oblasti Východ (západní
část)

A.1 Hrady

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo Poznámka
E N

Orlov 652058 5455997 Orlovice

Bohuslavice 654823 5435044 Bohuslavice

Brníčko 641658 5528846 Brníčko zřícenina

Náměšt na Hané 649005 5496255 Náměšt na Hané zřícenina

Bludov 638654 5535461 Bludov zřícenina

Bouzov 636234 5507549 Bouzov

Stražisko 639707 5489460 Stražisko zaniklý hrad

Hrádek 637778 5465706 Rychtářov zřícenina

Kuchlov 636829 5465777 Rychtářov zřícenina

Hrádek u Vítovic 633851 5454124 Vítovice zřícenina

Luleč 639235 5457219 Luleč zřícenina

Hoštejn 627650 5526465 Hoštejn zřícenina

Radkov 624768 5511955 Linhartice zřícenina

Horákovský 624881 5453325 Líšeň zřícenina

Rumberk 613110 5496293 Rumberk zřícenina

Starý hrad 619045 5464954 Mělčany soustava hradu

Lanšperk 604273 5539134 Lanšperk zřícenina
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 A.2 Tvrze

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo poznámka
E N

Sobůlky 651818 5431870 Sobůlky

Tvrzistě Nechvalín 651538 5435416 Nechvalín

Lišnická tvrz 633851 5514162 Vyšehorky zřícenina

Mezilesice 638874 5437087 Lovčičky zřícenina

Bošovice 634440 5434941 Bošovice zřícenina

Durana 628763 5494684 Úsobrno

Stráž 625400 5441448 Sokolnice

Koválov 615711 5429009 Pohořelice zřícenina

Hanička 608212 5561545 Rokytnice v O.H. tvrz a opevnění ČSR
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 A.3 Hradiště

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo poznámka
E N

Hvězdlice 651755 5450803 Hvězdlice

Snovidek 652651 5441712 Mouchnice Hradek u Snovidek

Sobůlky 651474 5431967 Sobůlky

Oberská vrata 640910 5481554 Hamry keltové

Staré Hradisko 637366 5484501 Okluky keltové

Červnov 635751 5462737 Ježkovice

Vildenberg 631984 5453980 Vítovice

Luleč 639732 5458371 Luleč

Sitbořice 630318 5430477 Sitbořice hradisko

Morkůvky 635382 5423810 Morkůvky d. železná

Třebovské 621062 5514284 M. Třebová hradisko

Opatovice 620782 5495401 Velká rouda hradisko

Dlouhá loučka 618320 5508651 Útěchov

Křenovské 618802 5503578 Křenov hradisko

A.4 Mohylníky

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo
E N

Babí lom 650328 5431196 Strážkovice

655952 5561010 Bělá pod Pradědem

657959 5557994 Bělá pod Pradědem

655491 5531322 Dobřečov
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 A.5 Důlní činnost

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo poznámka
E N

Barbora 646005 5563175 Petříkov tuhové doly

637605 5434145 Dambořice

A.6 Vojenské objekty

Název Souřadnice UTM Blízké sídlo poznámka
E N

Újezd 656369 5430660 Kyjov pozůstek valu

Švédská hradba 647572 5494355 Ludéřov

Valy 647738 5404134 Týnec pozůstek valu

Bašta 637972 5535259 Bludov bašta

Švedské valy 621764 5447435 Brno pozůstek valu

Římské opevnění 614923 5418266 Pasohlávky

A.7 Neidentifikované objekty

Souřadnice UTM Blízké sídlo poznámka
E N

635825 5440310 Kobeřice u B zřejmě tvrz

637537 5437708 Lovčičky zřejmě opidum

627130 5545296 Šanov zřejmě rituální místo

621596 5485605 Boskovice zřejme hradiště

619906 5481296 Boskovice zřejmě tvrz
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B Obsah přiloženého DVD

• 00.bakalarska_prace_text – kompletní text ve formátu PDF

• 01.seznam_nalezenych_objektu – seznam objektů ve formátu XLS, obsahuje
„id“ jednotlivých nálezů, to slouží k orientaci ve snímcích

• 02.pruzkum – snímky dokumentující objekty z oblasti „Východ“ (západní
část) ve formátu JPEG. Snímky obsahují v názvu „id“ objektu ,které je určeno
podle tabulky: seznam_nalezenych_objektu.xls.Snímky obsahují v levé části
objekt na DMR a v pravé ortofoto z vyznačeným objektem ze serveru mapy.cz.