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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití dat z leteckého laserového skenování pro vyhledávání a

dokumentaci historických objektů
Jméno autora: Jiří Carda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce se zabývá průzkumem předem definované lokality zobrazené v podobě stínovaného
digitálního terénu z leteckého laserového skenování. Celkově lze konstatovat, že zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student po zadání pracoval samostatně, obecně na bakalářskou práci není příliš mnoho času, tudíž se jedná se o práce
menšího rozsahu, která se zabývá víceméně známými technologiemi a aplikovaným výzkumem. Množství konzultací bylo
úměrné pracnosti práce, ke konci měly být konzultace častější z důvodu kvality textu a struktury práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce má standardní rozsah, úroveň je typická pro běžnou bakalářskou práci, obsahuje stručnou rešerši a poměrně málo se
zabývá vlastním postupem prací.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň je z hlediska ostatních předkládaných prací na nepříliš dobré úrovni, prvotní text musel být podle
připomínek vedoucího významně opraven, neboť byl plný nevhodných spojení, gramatických chyb a často i nesrozumitelně
formulovaných myšlenek. Grafická podoba je pak na běžné úrovni ostatních obdobných prací. I tak zbylo ještě dost
gramatických prohřešků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje i citace jsou obsaženy, jejich výběr i vhodnost je dostatečná obsahu práce.

Další komentáře a hodnocení
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Předložená práce je prací katalogizační, zabývá se průzkumem krajiny a analýzou dat leteckého laserového skenování
v podobě stínovaného reliéfu. Práce sama je součástí dlouhodobé práce laboratoře fotogrammetrie při výzkumu a
analýzách leteckých laserových dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce sama po jazykové i odborné stránce není zcela na vysoké úrovni, ale nakonec přinesla celkový
obraz zkoumané lokality i řadu objektů, jednalo se zejména o práci katalogizační.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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